
Pracovní list k seriálu Birdwatching 

Pracovní list k seriálu Birdwatching  

25. Jak se stát ornitologem 

Jestli vás ptáci začali bavit, právě jste se vydali na cestu. Moc rádi jsme 

byli u jejího začátku a přejeme vám na ní hodně neopakovatelných 

zážitků, nové kamarády a spoustu dobrodružství!  

A) Jak jste na tom se svými znalostmi ptáků, se dozvíte na 

následují cestě – u každého druhu je rozcestí, na kterém se 

musíte rozhodnout, kudy se vydáte. V cíli čeká odpověď! 

 

 

 

Rehek zahradní  
má bříško  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČERNÉ 

REZAVÉ vrabec domácí si staví hnízdo 

čáp bílý  

NA KEŘI V DUTINĚ 

LOVÍ HADY 

SE ŽIVÍ TRAVOU 

samec a samice kachny divoké 

JSOU STEJNĚ ZBARVENÍ SE LIŠÍ 

slavík obecný 

zpívá 

V NOCI 

V POLEDNE

E 

kos černý 

ODLÉTÁ DO AFRIKY ZIMUJE V ČESKU 

Ahoj, já 

jsem rehek. 

Nazdárek, 

já jsem 

taky rehek. 
Vyšla ti koňadra 

nebo modřinka? 

Co to znamená, 

se dozvíš na 

následující 

straně. 



Pracovní list k seriálu Birdwatching 

V úkolu A) ti vyšla: 
Koňadra                                                                                             Modřinka 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

B) Zamysli se nad rodovými jmény našich ptáků. To je třeba kavka, zatímco druhové jméno je obecná. 
1) Jen 3 jména našich pěvců začínají na písmenko Č. Která? 

 
 
 
 
 

Č 2    

 
 
 
 

2) Jen 2 jména našich ptáků začínají na písmenko Ch. Která? 
 

CH        

 

 
 
 

3) Věřili byste, že jen jeden náš pták má jméno na C? Který? 
 

C        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Č        

Č    3   

Č        

CH  4     

Č   1     

Ještě máš nějaké 

mezery ve 

znalostech. Nevadí! 

Vyřeš následující 

úkoly a v tajence ti 

poradím, jak se 

zlepšit! 

Gratuluji! Ty už jsi 

znalec! Chceš-li se 

dozvědět ještě 

něco nového, 

vyřeš následující 

úkoly a v tajence 

najdeš radu! 



Pracovní list k seriálu Birdwatching 

C) Možná se vám zdá, že naši ptáci nejsou zrovna nejpestřejší. Ale uvědomili jste si někdy, že spousta 
z nich se jmenuje podle právě podle barvy? Druhy ptáků, které jsou uvedeny níže, rozdělte podle 
barev do příslušných rámečků. 
 

bělořit, bramborníček, budníček, cvrčilka, čáp, čírka, datel, konipas, kos, lejsek, 
luňák, lyska, pěvuška, ťuhýk, volavka, vrána, zvonek, žluna 
 
Pozor! Pět druhů má stejné rodové jméno a liší se právě barvou! Každý z nich proto patří do dvou 

rámečků. Jsou to: čáp, luňák, volavka, vrána, žluna 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K  5     

    

      A 

Č 6     

7      A 

   

    

D  8   

V     

     

  9       10   

L            

Ť  12     

V     

     

      

B   13   T 

V       

    K  

B    11    

C        

       

      

BÍLÁ, BÍLÝ MODRÁ 

ČERNÁ, ČERNÝ HNĚDÝ 

ZELENÁ, ZELENÝ 

ŠEDÁ, ŠEDÝ 

ČERVENÁ, ČERVENÝ 



Pracovní list k seriálu Birdwatching 

D) Jiní ptáci dostali svá druhová jména podle prostředí, ve kterém se nejčastěji vyskytují. 
Kdo myslíte, že je polní, lesní, zahradní nebo domácí? A koho je nejvíc? Rozřaďte druhy podle jejich 
druhových jmen. Tři druhy mají stejná rodová jména a liší se druhovým jménem. Jsou to: 
 

 
 

 
 

 
brhlík, havran, holub, hrdlička, káně, koroptev, křepelka, 
lelek, rehek, skřivan, sluka, vrabec, zvonohlík 
 

ZAHRADNÍ                                                     POLNÍ 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

LESNÍ                                                              
                                                DOMÁCÍ 

   16     

  L      

    A    

     K   

    17    

 
TAJENKA: Vydejte se na 

 
                                                                   

 
 
 
                                            

Více na http://www.birdlife.cz/co-delame/akce-pro-verejnost/vitani-ptaciho-zpevu 

       

       

       

14        K 

 R        

         

    15    

       A 

  Ř      

        

     N   

   18   

  H    

      

1 2 3 4 5 6        

7 8 9 10 11 12 13  14 15 16 17 18 

DOMÁCÍ A ZAHRADNÍ 

DOMÁCÍ A POLNÍ 

POLNÍ A LESNÍ 

http://www.birdlife.cz/co-delame/akce-pro-verejnost/vitani-ptaciho-zpevu


Pracovní list k seriálu Birdwatching 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ 
 

A) Správné odpovědi jsou zeleně! 

 

Rehek zahradní  
má bříško  
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

B) Zamysli se nad rodovými jmény našich ptáků. To je třeba kavka, zatímco druhové jméno je obecná. 
1) Jen 3 jména našich pěvců začínají na písmenko Č. Která? 

 
 
 

Č Í Ž E K 

 
 
 
 

Č E R V E N K A 

Č E Č E T K A 

ČERNÉ 

REZAVÉ vrabec domácí si staví hnízdo 

čáp bílý  

NA KEŘI V DUTINĚ 

LOVÍ HADY 

SE ŽIVÍ TRAVOU 

samec a samice kachny divoké 

JSOU STEJNĚ ZBARVENÍ SE LIŠÍ 

slavík obecný 

zpívá 

V NOCI 

V POLEDNE

E 

kos černý 

ODLÉTÁ DO AFRIKY ZIMUJE V ČESKU 



Pracovní list k seriálu Birdwatching 

2) Jen 2 jména našich ptáků začínají na písmenko Ch. Která? 
 

CH O CH O L O U Š 

 

 
 
 
3) Věřili byste, že jen jeden náš pták má jméno na C? Který? 
 

C V R Č I L K A 

 
 

C) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CH Ř Á S T A L 

K O N I P A S 

K O S  

V O L A V K A 

Č Í R K A  

P Ě V U Š K A 

B R A M B O R N Í Č E K 

L U Ň Á K        

K O S 

Č Á P  

D A T E L 

V R Á N A 

L Y S K A 

Ť U H Ý K   

V R Á N A 

Ž L U N A 

L E J S E K 

B Ě L O Ř I T 

V O L A V K A 

L U Ň Á K  

B U D N Í Č E K 

C V R Č I L K A 

Z V O N E K  

Ž L U N A  

BÍLÁ, BÍLÝ MODRÁ 

ČERNÁ, ČERNÝ 
HNĚDÝ 

ZELENÁ, ZELENÝ 

ŠEDÁ, ŠEDÝ 

ČERVENÁ, ČERVENÝ 



Pracovní list k seriálu Birdwatching 

 
 

D) 

 
 
 

 
brhlík, havran, holub, hrdlička, káně, koroptev, křepelka, lelek, rehek, skřivan, 
sluka, vrabec, zvonohlík 
 

ZAHRADNÍ                                                     POLNÍ 
 

 
 
 
 
 

 
 

LESNÍ                                                              
                                                DOMÁCÍ 

K Á N Ě     

L E L E K    

S  L U K A    

B R H L Í K   

S K Ř I V A N  

 
TAJENKA: Vydejte se na 
                                                                  
 

 
 
                                             

R E H E K   

V R A B E C  

S K Ř I V A N 

Z V O N O H L Í K 

H R D L I Č K A  

R E H E K     

K O R O P T E V 

K Ř E P E L K A 

S K Ř I V A N  

V R A B E C   

H A V R A N   

H O L U B  

R E H E K  

V R A B E C 

V Í T Á N Í        

P T A Č Í H O  Z P Ě V U 

DOMÁCÍ A ZAHRADNÍ 

DOMÁCÍ A POLNÍ 

POLNÍ A LESNÍ 


